4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

        №________________
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города Барнаула от 30.01.2020 №153 (в редакции постановления от 29.05.2023 №724)
В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством администрация города Барнаула постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города
от 30.01.2020 №153 «Об утверждении Положения об определении статуса социально ориентированного предприятия потребительского рынка города Барнаула и перечня льготных категорий граждан для обслуживания социально ориентированными предприятиями потребительского рынка города Барнаула» (в редакции постановления от 29.05.2023 №724) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.1. Положение об определении статуса социально ориентированного предприятия потребительского рынка города Барнаула (далее – Положение) регламентирует порядок определения статуса социально ориентированного предприятия потребительского рынка города Барнаула (далее – социально ориентированное предприятие), требования, предъявляемые к деятельности социально ориентированного предприятия, порядок выдачи аттестата социально ориентированного предприятия (далее – аттестат), а также порядок прекращения статуса и возврата аттестата.»;
1.2. Абзац 7 пункта 2.2 раздела 2 «Перечень документов, необходимых для получения статуса социально ориентированного предприятия» изложить в следующей редакции:
«В электронной форме заявление и другие документы, предусмотренные пунктом 2.1 Положения, направляются в комитет в виде электронных образов документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования с сохранением их реквизитов) по электронной почте в формате, исключающем возможность редактирования, либо заверенные усиленной квалифицированной электронной подписью лица, подписавшего документ, уполномоченного лица органа, выдавшего документ, или усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса. Качество предоставляемых электронных образов документов должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать его реквизиты. Каждый отдельный документ должен быть загружен в виде отдельного файла. Количество файлов должно соответствовать количеству направляемых документов, а наименования файлов должны позволять идентифицировать документы.»;

1.3. Раздел 3 «Порядок присвоения статуса социально ориентированного предприятия» изложить в следующей редакции:

«3. Порядок присвоения статуса социально ориентированного предприятия и выдачи аттестата
3.1. Решение о присвоении статуса социально ориентированного предприятия либо об отказе в присвоении статуса социально ориентированного предприятия потребительского рынка принимается комиссией по определению статуса социально ориентированных предприятий потребительского рынка города Барнаула (далее – комиссия) в течение 20 рабочих дней со дня регистрации документов, предоставленных для получения статуса социально ориентированного предприятия.

3.2. Порядок работы комиссии определяется постановлением администрации города. Принятое комиссией решение о присвоении или об отказе в присвоении статуса социально ориентированного предприятия оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывают секретарь и председатель комиссии в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии протокол подписывается председательствующим на заседании комиссии. В день подписания председателем комиссии (председательствующим на заседании комиссии) протокола заседания комиссии секретарь комиссии передает его копию в комитет для организации работы по уведомлению заявителя. В случае принятия решения о присвоении статуса социально ориентированного предприятия секретарь одновременно с копией протокола заседания комиссии передает в комитет аттестат для организации работы по его выдаче заявителю и внесению сведений в Реестр.

3.3. Специалист комитета в течение двух рабочих дней со дня получения копии протокола заседания комиссии:

в случае принятия решения об отказе в присвоении статуса социально ориентированного предприятия – готовит и направляет заявителю уведомление об отказе в присвоении статуса социально ориентированного предприятия с указанием основания для отказа по почтовому адресу, указанному в заявлении;

в случае принятия решения о присвоении статуса социально ориентированного предприятия – уведомляет заявителя по телефону, указанному в заявлении для информирования, о присвоении статуса социально ориентированного предприятия и возможности получения аттестата в комитете при личном обращении. Согласовывает с заявителем дату и время выдачи аттестата. В случае невозможности информирования по телефону – уведомление о присвоении статуса социально ориентированного предприятия и возможности получения аттестата направляется по электронной почте, указанной в заявлении, при невозможности информирования по электронной почте – по почтовому адресу, указанному заявителем в заявлении.

3.4. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о присвоении статуса социально ориентированного предприятия специалист комитета включает в Реестр следующие сведения о социально ориентированном предприятии:

наименование юридического лица или фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя;

адрес (адреса) объекта (объектов), используемого (используемых) для реализации товаров и (или) оказания бытовых услуг;

номер телефона, указанного заявителем в заявлении на получение статуса социально ориентированного предприятия;

дата присвоения статуса социально ориентированного предприятия.

3.5. Статус социально ориентированного предприятия считается присвоенным со дня принятия комиссией решения о присвоении статуса социально ориентированного предприятия. В аттестате указывается дата принятия комиссией решения о присвоении статуса социально ориентированного предприятия. Аттестат выдается на неограниченный срок.

3.6. Выдача аттестата осуществляется специалистом комитета не позднее 30 рабочих дней со дня осуществления (направления) уведомления о присвоении статуса социально ориентированного предприятия. В случае невозможности согласования в установленный для выдачи аттестата срок с заявителем даты, времени и места выдачи аттестата, специалист комитета направляется аттестат заявителю по почтовому адресу, указанному в заявлении, не позднее пяти рабочих дней со дня истечения установленного для выдачи аттестата срока.

3.7. Решение об отказе в присвоении статуса социально ориентированного предприятия принимается в следующих случаях:

отсутствия регистрации в качестве юридического лица, являющегося коммерческой организацией, или индивидуального предпринимателя, прекращения деятельности в данном качестве, нахождения в процессе ликвидации или исключения из Единого государственного реестра юридических лиц;

непредоставления одного или нескольких документов, указанных в пункте 2.1 Положения;

предоставления неподписанного заявления либо предоставления заявления не по установленной форме и (или) без указания всех или отдельных сведений, предусмотренных установленной формой;

отсутствия в предоставленном перечне реализуемых продовольственных и (или) непродовольственных товаров и (или) оказываемых бытовых услуг указания цен товаров и (или) бытовых услуги процента предоставляемой льготным категориям граждан скидки;

нарушения установленного пунктом 2.2 Положения порядка предоставления заявления и других документов, предусмотренных пунктом 2.1 Положения;

отсутствия права пользования объектом (объектами), используемым (используемыми) для реализации товаров и (или) оказания бытовых услуг;

отсутствия в продаже товаров, указанных в перечне товаров, и (или) непредоставления бытовых услуг, указанных в перечне услуг;

реализации товаров, указанных в перечне товаров, и (или) предоставления бытовых услуг, указанных в перечне услуг, льготным категориям граждан по ценам не ниже средних, сложившихся на потребительском рынке города Барнаула;

несоответствия документов, предоставленных для получения статуса социально ориентированного предприятия, законодательству Российской Федерации.

3.8. Отказ в присвоении статуса социально ориентированного предприятия не является препятствием для повторного обращения в целях получения статуса социально ориентированного предприятия.»;
1.4. В разделе 5 «Порядок прекращения статуса социально ориентированного предприятия и возврата аттестата»:

1.4.1. Абзац 1 пункта 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Комиссия принимает решение о прекращении статуса социально ориентированного предприятия и аннулировании выданного аттестата в течение 10 рабочих дней со дня:»;

1.4.2. Пункт  5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. Принятое комиссией решение о прекращении статуса социально ориентированного предприятия направляется в течении  трех рабочих дней со дня проведения заседания комиссии секретарем комиссии в комитет для организации работы по уведомлению юридического лица или индивидуального предпринимателя, статус социально ориентированного предприятия которого прекращен.

Специалист комитета в течение пяти рабочих дней со дня получения решения о прекращении статуса социально ориентированного предприятия направляет уведомление о прекращении статуса социально ориентированного предприятия и необходимости возврата в комитет аттестата юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, статус социально ориентированного предприятия которого прекращен, по адресу, указанному на день направления уведомления в Едином государственном реестре юридических лиц или Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

Уведомление о прекращении статуса социально ориентированного предприятия и необходимости возврата аттестата в комитет не направляется индивидуальному предпринимателю, статус социально ориентированного предприятия которого прекращен, если аттестат был возвращен в комитет вместе с заявлением об отзыве согласия.».
2. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».
3. Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы администрации города по экономической политике.
Глава города                                                                                          В.Г. Франк